mus igitur nos ipsos modicum a terra dilectissimi, ut facile in celum ascendamus. Quid nobis perderit mundus, quia nos ipsos curis eius libenter innectimus, aut quid ornatus vestitus conferet nobis, nisi in inextinguibilem ignem, aut quid prestat vobis exquisitus ciborum apparatus, nisi cruciatum sempiternum. Sciatis quia nisi brevi hoc tempore pugnemus, illic eterna penitentia mulctandi sumus. Quid oro negligimus fratres amabiles, aut cur desides sumus. Quare nos ipsos non studiose preparamus. En dies domini appropinquavit super nos. Cur non omnem seculi curam a nobis excutimus nosque a sarcina terrenarum rerum leuigamus. Nescitis quod vite ianua angusta et arcta est, et quod multa possidet per eam ingredi non valet. Amat enim deus nihil possidentes, quibus se ipsos sponte contriuerunt in vigiliis atque ieiuniis, ac preparauerunt se ad videndum benignissimum et immortalem sponsum, ut celorum regnum hereditate perciperent.

¶ **Q**uoniam ianua celestis hierusalem nobis pateat, nosque festinanter se ingredi inuitet

Ecce dilectissimi inuitat nos ipsa ianua dicens. Accelerate ingredi, venite ad me. En mater via hierusalem desiderabiliter alloquitur vos et summo affectu admonet dicens. Venite filii mei charissimi ac desideratissimi, accedite ad me, multiplicet numerus vestri in me, magnificenturque cum lumine meo, cum sanctis angelis videam vos cum gloria et decore et gaudio et exultatione. Desiderate me filii mei quemadmodum et ipsa desiderauit vos. Nolite quicumque possidere super terram, nihil solliciti sitis. Ecce enim spiritus paratus est, ut videat in nubibus celi cum maiestate benedicti patris sui. Vocabitque noiatim singulos, eosque in regione sanctorum illorum recubere faciet, qui morantur in luce ineffabili, immortali et insensibili sempiternaque vita, pro modo laborum quibus quisque certauit in terra. Festinamus igitur fratres brevi hoc tempore studeamusque operibus bonis. Nihil hic ducamus negligendum, dilectissimi, ne postmodum per infinita secula penitentiam agamus, ubi nihil presunt lachryme aut gemitus, ubi nullus est penitentiae fructus. In hominibus studiis vestris dilectissimi, exultant angeli atque archangeli. Sicuti contra in via desidia gaudet inimicus. Studete igitur dilectissimi

De secūdo domini aduētū

Q

Oratio

simi filij mei studete opibus bonis vt et ego leter in vobis et vos in me in secula seclorū. **S**upplex te deprecor dñe Iesu christe filij dei viuū vt dones mihi et oibus qui diligūt te vt in regno tuo cum glia te videam⁹ illudq; percipere hereditate mereamur cū his qui te desiderāt deus me⁹. **D**ilectissimi si breui hoc tpe desidia vacemus / nullā in die illa terribili atq; horreda excusationē habituri sumus. **Q**uid em̄ p purgatiōe scelerū nr̄oz afferamus / inuenire nequimus. **N**ā cum dñs et saluator nr̄ christus Iesus ad nos redimendos descenderit / ois nobis excusationis ratio sublata est. **Q**ui ppe tpaliter natus vitā eternā donauit nobis. **I**nimici eram⁹ et recōciliati sumus / terreni et celestes euasimus / mortales et imortales facti sumus. **E**x pctōz tenebris / in filios lucis euasimus. **C**aptiui fuimus / et absolute potimur. **E**rrantes ac vagi et reuocati sumus / odibiles et dilecti sum⁹. **S**erui fuimus pcti et euasim⁹ liberi / paupes et ditati sumus / perditī et inuenti sum⁹ / iniqui et iustificati sumus. **N**ō antea cōsecuti misericordiam / et misericordiaz psecuti sum⁹ / pctōres et saluati sumus. **D**ispersi eramus / et congregati sumus. **T**erra et cinis et filij dei facti sum⁹ / nudi et operati sum⁹. **F**acti sumus et coheredes vnigeniti filij dei. **E**cce hec oia largitus est nobis dñs noster. **Q**uid igit illi retribuere possum⁹ nos dilectissimi fr̄es / venite abijciamus a nobis oēm curā atq; sollicitudinē seculi istius / et magno cū studio et alacritate ipsi soli seruiamus. **E**cce em̄ dies dñi veraciter appropinquauit / aduentusq; illius oino iam iminet. **V**enite itaq; fratres mei dilectissimi / pparemus nos atq; vigilemus expectātes dñm nostrū et imortalē sponsū / nā ecce iā emicat / iā orit⁹ / iā apparet / iā venit / nox pcessit / dies aut appropinquauit. **P**roperate filij lucis ad lucē / pgrate leti et ouantes in occursum dñi nostri. **O**stendite illi bona facta vestra / offerite ei cōtinentiā vīam / studia vīa / vigiliās / labores / lachrymas / oimq; rerū nuditatē. **N**olite ergo negligere / nolite dormire / nolite torpescere. **N**ullus vīm retro respiciat / sed in anteriora tm̄ ac superna mentis vīe se acies intēdat / cōspiceturq; celestē illā pulchritudinē. **E**terna illa gaudia celestis sponsi / animi vīi cernat

Bermo decimus V

obtusus vt p̄templatiōe glorie ineffabilisq; claritatis ac de
coris eius felicissime exsatiemini. En celestis regni parata
vos mensa p̄stolat. q̄ sicut expectet paululū ecce em̄ iam sibi
patet paradisi deliciae. Qui vigilat aut psallit plozat aut orat
p̄fortet qz gaudiū thalami dñi sui ipm̄ solabit. hec igit oīa
scientes nihil in terra possideam? fr̄es mei dilectissimi. Qui
libet n̄m̄ in die illa eriget ostendere quā hic virtutē acqui
siuit. quos perculit labores. quod vigiliariū et p̄tinentie stu
diū ostendit. Putatis fr̄es cū ostendēt sc̄ti martyres vulne
ra sua cruciatus ac verbera. fortissimiq; monachi studiū cō
tinentie ipsorū. tolerantiā. afflictionē omniū rerū nuditatē.
qui negligentes ac desidēs fueret. quo in opere gloriabūtur.
Aum̄ in segnitie ac socordia sua. Ne illis qz male neglexerit
Ne illis quia segnes extiterūt. Venite fr̄es mei. venite vigi
lemus. venite p̄ocidam? ante eū. cum fletu ac luctu p̄seuerā
ter exorem? eum. vt donet nobis animi lucem. vt intelligere
possimus astutias inimici n̄ri. et aduersarij bonis oībus in
festi. Nam ante nos lubricū ponit et scādala. pestēq; imodice
habēdi cupiditatis. seculi istius vanitatē. voluptatē carnis.
longiorē vite p̄sentis expectationē. formidinē arripiēdi spi
ritale studiū. p̄igriciā in oratione. in psallendo somnū carna
lēq; quietē. Verū quanto ille nobis molestior iminet. tanto
illū nos ampli? p̄temnam? sciētes qz dies n̄ri breuiari sunt.
venitq; t̄ps qñ dñs n̄r in gl̄ia speciei sue et in potētia maie
statis sue. cum tremēdis regni sui virtutib; veniet. vt reddat
vnicuiq; iuxta opus suum. Timeo dilectissimi ne in nobis
impleat dñi sermo dicētis. Venient ab oriēte et occidente et
septētrione et meridie. et recūbent cū Abraā. Isaac et Jacob
in regno celozū. vos autē eijciemini foras. Obsecro te lux
veritatis. Christe. nate b̄ndicti p̄is figura et splēdor substan
tie ipsius. qui sedes ad dexterā maiestatis ei? in cōprehēsi
bilis fili? et inuestigabilis. Christe. gloria et gaudiū diligentīū
referulatio et leticia expectantiū te. et vita mea. Christe depre
cor te miserere mei. neq; me a te separari p̄mittas dulcissime
dñe. Qui laborat operari? mercedē laboris abste p̄stolat.
Neu beu laborat lingua mea otiosa loquendo. sed tu dñe

18

no

voa loquendo

18

De timore dei

¶m opus meū ne retribuas mihi sed saluum me fac per gratiā tuā / et nimia pietate tua miserere mei / qm̄ bñdictus es tu. Gloriosum nomē tuū patris et filij et spūsc̄i / nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

¶ Eiusdem admonitio de timore dei. Sermo. xi.

Atende tibi ipsi dilectissime / neq̄ in negligentia et vanitate pdas tps̄ tuū. Intēdam⁹ ergo animū bis que dicunt / ppter dñm plantasti tibi vineam circūda illi macheriā. Amenū et p̄ficiū arboribus aquisq̄ irriguū hortū acquisisti / serua fructus eius / vt letificent te in nouissimis tuis. Neq̄ porcos in labores tuos patiaris ingredi / ne ipsos demoliant. Quid em̄ pdest frēs / si quidē hodie quiescamus in cellula / cras autē in ciuitate ac vicis remoremur / ea agentes q̄ displicēt deo. Que nā vtilitas est / si die vno edificem⁹ / et duob⁹ destruam⁹. Si ita militemus / qm̄ vincemus / aut qm̄ p̄ficiet opus bonū. Quid nobis et seculo. Quid ad nos negocia seculi istius / q̄ mūdo iā mortui sum⁹. Si de quotidiano victu agitur / sufficiū / manus n̄se ad carnis ministeriū / dño cooperāte nobis. Nemo em̄ (inquit) militās deo / implicat se negocijs secularib⁹ / vt ei placeat qui se ad militiā elegit. Ac rursus. Nocte ac die operantes ne quem vestrū grauaremus. Quid nobis p̄fert monache quotidie circuire vicos et castella / cū etiā sedentes in cellula quietē a negocijs agētes / vitiosis pturbationib⁹ et cogitationib⁹ et rerū vmbz̄is nequaq̄ vt decet fortiter possim⁹ obsistere. Quāto pniores in vicia et capi faciliores erim⁹ / si nosmet vltro ipsis allophyloz sedib⁹ crebro ingeram⁹. Sz forte dicitur⁹ es / interdū te ex p̄missiōe p̄ris necessario adire vicos. Id si quidē ex p̄missione et p̄sensu patris facis / si ne crimine es / dūmodo cū timore dei qd̄ tibi precipit̄ exequris. Verū em̄ pleriq̄ sunt q̄ sub pretextu obediētie / ppriam quoq̄ p̄cupiscentiā / p̄m veterē hoīem implere querūt. Caue ergo solerter ne pro auro et argento inferas testā et lutū / atq̄ sub obediētie nomine potius iobediētiā incurras. Quid enim profuit bis qui cum Iesu naue et Chaleph missi sunt

explorare terram ipsa profectio. Quippe sub obedientie ob-
tentu inobedientiam exercuerunt deserentes veritatem et re-
cedentes a domino atque ab ipso corda peruertentes filiorum
israel. Tu igitur cum in ministerium mitteris gere omnia cum ti-
more dei quasi deo presente et inspectate te iugiter. Si mis-
sus ministrare sanctis in ipso ministerio contempto contraria ge-
ras diuinorum timore calcato vel delicias gratias vel concupiscentias
impleas minime opus obedientie implesti sed inobedi-
entie crimen incurristi. Id nolo te lateat quoniam sicut hi qui te in
monasterio quiescentem aspiciunt et domino Christo seruientem in
te glorificant deum ita scandalizabuntur in te qui te viderint
in ciuitate aut castello ea facientem que displicent deo. Que
nam oro tibi merces debetur vulneranti conscientiam pro-
ximis. Ceterum si consilio meo acquiescas ut timeas deum et
quietem agas glorificabitur in te dominus eritque tibi ro-
bur ad omnem virtutem capescendam.

**¶ Inimici fraudes aperit quibus nos
in iuuentute circumuenire parat.**

Ad subrexit tibi sepius antiquus hostis et dicit.
Interim dum iuuenis es fruire concupiscentiis tuis
quot enim esse putas in seculo delitiis deditos nec
tamen celesti regno priuatos. Ergo dum iunior es come-
de/bibe/fruire voluptatibus seculi et cum perueneris ad se-
nectutem tunc demum penitentiam ages. Quid enim ab isto statim
etatis flore te crucias. Quid ante tempus corpus tuum per ab-
stinentiam maceras. Vide ne forte egritudine incurras. Nec
autem et huiusmodi dum suggerit tibi dic ad illum tota fiducia
Quid si in iuuentute deprehendar nec perueniam ad senectu-
tem. Quid respondebo cum ante Christi tribunal astabo.
Video enim iuuenes plurimos in ipso iuente flore defun-
gu/senibus itidem etatis spacia protendi sunt enim inuesti-
gabilia opera domini. Et quomodo tu me supplantare moliris
admonens ut cum sennero penitentiam agam. Num iudici
tunc satisfacere potero dicens. Iuuenis defunctus sum sed
dimitte me modo ut penitentiam agam. Nonne si istud ob-
tendero mihi quoque prius et ipse respondebit dicens. Tot

De timore dei

S

annos dimisi te / sepiusq; peccantē equanimiter ptuli / neq;
te prino occididās tpa/loca ⁊ momēta / quib; penitētie se-
mina iactare posses. Tu vero tps qđ tibi ad pniām prestiti /
in pctis ⁊ voluptatib; ꝑsumpsisti. Scias igit frater qđ si de-
spicias timorē dei / pctisq; teipsum tradas / eterna seueritate
plecteris. Nā qui voluptati sua exposuit mēbra / nō modo in
futuro / verū in presenti quoq; seclō dolore digno cruciabit;
nisi cito pniām egerit. Erit em̄ siliis abiecto pāno; quē (vbi
in vsum oīm cesserit) postremo ingratū habet atq; ꝑculcant
pedib; suis. Sed tu si te ab his oibus tuleris / ⁊ christo dño
placere volueris / obseruās castitatē corpis tui in charitate
dei (q̄ virtutū oīm culmen est) regie purpure siliis eris / fulge-
bisq; luminaris in morē in medio fratru; eosq; qui in te iſur-
gūt auertet dñs atq; ꝑsternet. Nam timor dei quē dilexisti ꝑ
muro erit tibi / ⁊ inuenies gratiā ante deū ⁊ hoies. Vigila
igit sobrius ⁊ attēde tibiꝑsi sciens ⁊ illud / quia nō ignorat
astutus inimicus etiam intra claustra ⁊ vectes / lucrari aias
desidie torpore languentes. At forassis dixerit insipientiū
aliq; nō queo resistere subrepētib; vitijs / verū ptin⁹ effectū
passiuo deuincior ⁊ in assensū trabor. Noli ī isto gliari / nō ē
em̄ ista religio / s; desidia ⁊ isipiētia / cū dicat sapia. Ne glier;
neq; suscipias faciē aie tue / ne ꝑfundaris in ruina tua. Num
oro si senseris latronē suffodientē parietē tuū / iacere sustine-
bis ⁊ rapi que intus sunt. Nōne surgēs latronē ꝑsequeris.
Et quō nō tibi est cure castitas tua / sed templū dñi prodis
exponisq; corruptelex. Videmus nempe quāto de⁹ honore
dignē / eos qui sibi a iuētute vsq; ad senectutē seruiūt. Di-
xit em̄ ad Hieremiā pphetā. Demoratus sum miscōie iu-
uentutis tue / ⁊ charitatis perfectionis tue / vt seq̄reris post
scm̄ israēl. Porro qui a iuētute vsq; ad senectutē vitia se-
quunt erroris / eos ita propheta redarguit. Inueterate diez
maloz / nūc venerūt pctā tua q̄ faciebas prius. Idcirco bea-
tificat spū sc̄tus eos q̄ sup se iugū christi tulerē / cū per ꝑphe-
tam iterū dicit. Bonū est viro cū tulerit iugū dñi ab adole-
scentia sua. Euigilem⁹ ergo dilectissimi ne forte summa di-
uini bonitatis longanimitas / nobis ad iudiciū sit dū peni-